
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования

«Донецкая академия управления и государственной службы» 
(ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС»)

ПРИКАЗ

Г. Донецк

О введении в действие локального нормативного 
акта «Положение о режиме занятий обучающихся 
в федеральном государственном бюджетном 
образовательном учреждении высшего образования 
«Донецкая академия управления и государственной 
службы» по основным образовательным программам»

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» (с изменениями), приказа Минобрнауки 
России от 06.04.2021 N 245 «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по образовательным программам 
высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры» и на основании решения ученого совета ФГБОУ ВО 
«ДОНАУИГС» (Протокол № 14 от 27.06.2024 г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие локальный нормативный акт «Положение о режиме 
занятий обучающихся в федеральном государственном бюджетном 
образовательном учреждении высшего образования «Донецкая академия 
управления и государственной службы» по основным образовательным 
программам» с даты подписания приказа (Приложение).

2. Руководителям структурных подразделений, деканам факультетов, 
заведующим кафедрами руководствоваться утвержденным Положением.

3. Контроль исполнения приказа возложить на проректора Костину Л.Н.
/у /

Ректор / м, // Л.Б. Костровец

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Костровец Лариса Борисовна
Должность: ректор
Дата подписания: 10.07.2024 12:47:20
Уникальный программный ключ:
ad317f22329cb45a9c308b0a6949bd969e10442d



ПРОЕКТ ПРИКАЗА ВНОСИТ: СОГЛАСОВАНО:

Проректор

Л.Н. Костина

Проректор

Е.В. Кис люк

А.В. Кретова

Глав

Проректо

М.А. Малик

й бухгалтер

Т.А. Панова

Начальник учебного отдела

Председатель студенческого совета 
ФГБОУ ВО^ДОНАУИГС»

В.А. Темнов

Председатель первичной 
профсоюзной организации студентов 
ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС»

В.Е. Булавкин

Юрисконсульт

Н.А. Прокофьев



1

Приложение
к приказу ректора ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» 
от //. 4£.2024 г. №

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ УТВЕРЖДЕНО 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образова 

«Донецкая академия управления и 
государственной службы» 

(ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС») Л.Б. Костровец

НАУИГС» 
й от 27.06.2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ О РЕЖИМЕ ЗАНЯТИЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ 
В ФЕДЕРАЛЬНОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ДОНЕЦКАЯ АКАДЕМИЯ УПРАВЛЕНИЯ 

И ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ» ПО ОСНОВНЫМ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает общие требования к 
режиму занятий обучающихся по основным образовательным программам 
в федеральном государственном бюджетном образовательном 
учреждении высшего образования «Донецкая академия управления и 
государственной службы» (далее соответственно - обучающиеся, 
Академия).

.1.2. Организация и осуществление образовательной деятельности по 
образовательным программам регулируется локальными нормативными 
актами Академии, образовательными программами, разработанными в 
соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами и с учетом основных образовательных программ, а также 
расписаниями учебных занятий (далее - расписания занятий).

2. Режим занятий по образовательным программам 
высшего образования

2.1. Образовательные программы высшего образования (далее — 
профессиональные образовательные программы) реализуются в Академии 
по очной, очно-заочной, заочной формам обучения.



2 

 

При осуществлении образовательной деятельности по 

образовательной программе организация обеспечивает: 

реализацию дисциплин (модулей) (включая проведение текущего 

контроля успеваемости); 

проведение практик; 

проведение промежуточной аттестации обучающихся; 

проведение итоговой (государственной итоговой) аттестации 

обучающихся. 

Образовательная деятельность по образовательной программе может 

проводиться: 

в форме контактной работы обучающихся с педагогическими 

работниками организации и (или) лицами, привлекаемыми организацией к 

реализации образовательных программ на иных условиях (далее –

контактная работа); 

в форме самостоятельной работы обучающихся; 

по решению организации – в иных формах, установленных 

организацией, в том числе при проведении практики. 

Контактная работа включает в себя: 

занятия лекционного типа (лекции и иные учебные занятия, 

предусматривающие преимущественную передачу учебной информации 

педагогическими работниками организации и (или) лицами, 

привлекаемыми организацией к реализации образовательных программ на 

иных условиях, обучающимся), и (или) занятия семинарского типа 

(семинары, практические занятия, практикумы, коллоквиумы и иные 

аналогичные занятия), и (или) групповые консультации, и (или) 

индивидуальную работу обучающихся с педагогическими работниками 

организации и (или) лицами, привлекаемыми организацией к реализации 

образовательных программ на иных условиях (в том числе 

индивидуальные консультации); 

по решению организации – иные занятия, предусматривающие 

групповую или индивидуальную работу обучающихся с педагогическими 

работниками организации и (или) лицами, привлекаемыми организацией к 

реализации образовательных программ на иных условиях, определяемую 

организацией самостоятельно; 

иные формы взаимодействия обучающихся с педагогическими 

работниками организации и (или) лицами, привлекаемыми организацией к 

реализации образовательных программ на иных условиях, определяемые 

организацией самостоятельно, в том числе при проведении практики, 

промежуточной аттестации обучающихся, итоговой (государственной 

итоговой) аттестации обучающихся. 

2.2. Максимальный объем учебной нагрузки обучающегося и объем 

обязательных аудиторных занятий и практики по образовательной программе 

высшего образования определяется в соответствии с образовательной 

программой. 

 



3 

 

2.3. Образовательный процесс по образовательным программам 

организуется по периодам обучения – учебным годам (курсам), а также по 

периодам обучения, выделяемым в рамках курсов (семестрам) (далее – 

периоды обучения в рамках курсов). 

2.4. Продолжительность курса включает время обучения и время 

каникул и не может превышать 366 календарных дней. 

2.5. Выделение периодов обучения в рамках курсов организация 

определяет самостоятельно. 

Учебный год по очной форме обучения начинается 1 сентября. 

Организация может перенести срок начала учебного года по очной форме 

обучения не более чем на 2 месяца. 

По очно-заочной и заочной формам обучения, а также при 

реализации образовательной программы с применением исключительно 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий в 

формах обучения, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации, срок начала учебного года устанавливается организацией. 

2.6. Все виды аудиторных занятий по профессиональным 

образовательным программам проводятся в соответствии с 

утвержденными расписаниями занятий. 

Занятия проводятся в соответствии с расписанием. 

При составлении расписаний занятий, проводимых в форме контактной 

работы, организация обязана исключить нерациональные затраты времени 

обучающихся. 

Организация проводит занятия продолжительностью не более 90 минут 

с перерывами между занятиями не менее 5 минут. 

Продолжительность занятий в форме практической подготовки 

устанавливается организацией самостоятельно. 

Для проведения занятий лекционного типа учебные группы могут 

объединяться в учебные потоки. По решению организации возможно 

объединение в один учебный поток учебных групп по различным 

направлениям подготовки. 

Для проведения занятий семинарского типа формируются учебные 

группы обучающихся из числа обучающихся по одному направлению 

подготовки. Занятия семинарского типа проводятся для одной учебной 

группы. По решению организации возможно объединение в одну учебную 

группу обучающихся по различным направлениям подготовки. 

Численность обучающихся в учебных группах устанавливается 

организацией самостоятельно с учетом применяемых при реализации 

образовательных программ образовательных технологий и материально-

технического обеспечения. 

Для проведения практических занятий по физической культуре и спорту 

(физической подготовке) формируются учебные группы с учетом состояния 

здоровья, физического развития и физической подготовленности 

обучающихся. 

 



4 

 

В случае переноса или замены аудиторных занятий руководители 

структурных подразделений, ответственных за проведение 

соответствующих занятий, осуществляют извещение обучающихся. 

Извещение осуществляется, как правило, за три дня до занятий, а в случае 

возникновения непредвиденных обстоятельств – в более поздний срок. 

2.7. Продолжительность учебной недели по образовательной 

программе по очной и очно-заочной формам обучения составляет шесть 

дней: с понедельника по субботу (возможно проведение занятий не во все 

дни учебной недели).  

Не допускается проведение учебных занятий в нерабочие 

праздничные дни. 

При реализации адаптированной образовательной программы 

возможно уменьшение продолжительности аудиторных занятий и (или) 

увеличение продолжительности перерывов. 

Обучение по образовательным программам обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья осуществляется организацией с 

учетом особенностей психофизического развития, индивидуальных 

возможностей и состояния здоровья таких обучающихся. 

Образование обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

может быть организовано как совместно с другими обучающимися, так и в 

отдельных группах или в отдельных организациях. 

При продолжительности аудиторных занятий более 6 академических 

часов в день расписание занятий должно предусматривать перерыв для 

питания и отдыха обучающихся продолжительностью не менее 30 минут. 

2.8. Срок получения высшего образования по образовательной 

программе устанавливается в соответствии со стандартом. 

Установленный в соответствии со стандартом срок получения 

высшего образования по образовательной программе отсчитывается от 

даты начала реализации образовательной программы. 

Общая продолжительность каникул в течение учебного года, если иное 

не установлено федеральным государственным образовательным стандартом, 

составляет: 

при продолжительности учебного года более 300 календарных дней - не 

менее 49 календарных дней и не более 70 календарных дней; 

при продолжительности учебного года не менее 100 календарных дней 

и не более 300 календарных дней – не менее 21 календарного дня и не более 

49 календарных дней; 

при продолжительности учебного года менее 100 календарных дней – не 

более 14 календарных дней. 

Осуществление образовательной деятельности по образовательной 

программе в нерабочие праздничные дни не проводится. 

 
 


	Приказ №554
	К приказу   № 554 Положение о режиме занятий



